www.med126.com

扬卫应急〔2012〕1号
关于印发《扬州市卫生应急大练兵大比武

活动方案》的通知
各县（市、区）卫生局、市开发区城乡管理局，市直各医疗卫生单位，局机关有关处室：

为建设我市卫生系统高素质卫生应急队伍，全面提升卫生应急水平和处置能力，根据省卫生厅办公室关于印发《全省卫生应急大练兵大比武活动方案》的通知（苏卫办应急〔2012〕6号）精神，市卫生局决定在全市卫生系统开展卫生应急大练兵大比武活动，现将《扬州市卫生应急大练兵大比武活动方案》印发给你们，请认真遵照执行。

各地、各单位、各部门根据《方案》要求，制定具体的大练兵大比武活动实施方案，并于4月3日前报局应急办，联系人：市卫生局疾控处（应急办），邮箱：jkwj_yzwsj@163.com，联系人：侯萍，电话（传真）：87959801。

附件：《扬州市卫生应急大练兵大比武活动方案》（在市卫生局网站上下载）

二〇一二年三月二十三日

主题词：卫生应急  活动方案  通知
抄送：省卫生厅，市政府应急办。
扬州市卫生局                  2012年3月23日印发
扬州市卫生应急大练兵大比武活动方案

为认真贯彻落实省卫生厅办公室关于印发《全省卫生应急大练兵大比武活动方案》的通知（苏卫办应急〔2012〕6号）精神和《全国卫生应急工作培训大纲2011-2015年）》，市卫生局决定在全市卫生系统开展卫生应急大练兵大比武活动。

一、指导思想

以科学发展观为指导，按照卫生厅办公室关于印发《全省卫生应急大练兵大比武活动方案》的通知和《全国卫生应急工作培训大纲2011-2015年）》要求，立足卫生应急专业和岗位，从理论知识和技能培训以及应急演练两个方面开展大练兵大比武活动，全面提升全市卫生系统卫生应急工作管理水平、突发事件卫生应急处置能力和卫生应急综合素养。要以大练兵大比武活动为契机，切实加强卫生应急文化建设和宣传工作，加大卫生应急先进事迹宣传报道，展示卫生应急新风貌，树立卫生应急新形象。
二、目标任务

通过在全市深入开展以“建设高素质卫生应急队伍，提高整体卫生应急能力”为主要内容的卫生应急大练兵大比武活动，营造全市卫生系统卫生应急人员学知识、练本领、强技术、夯基础的浓厚氛围，增强全市卫生系统的危机意识、责任意识和使命意识，提升卫生应急人员的政治、业务、体能和心理素质，打造一个卫生应急管理精英团队、一群卫生应急专业技术骨干、一批高素质卫生应急处置队伍，更加有效地应对各类突发事件，保障公众生命健康安全。
三、活动范围

全市各级卫生行政部门、各级各类医疗卫生单位。

四、活动内容

根据《全国卫生应急工作培训大纲（2011-2015年）》，按照卫生应急基础知识与基本理论、疾病控制与应急处置（突发急性传染病、中毒、核和辐射、生活饮用水污染等）、卫生应急执法监督、紧急医学救援四个专题，从理论知识和技能培训以及应急演练两个方面开展大练兵大比武活动。

（一）理论知识及技能操作主要内容

1、卫生应急工作基本概念和“一案三制”建设的主要内容；

2、卫生应急相关法律法规及工作预案的基本内容；

3、突发事件公共卫生监测预警、风险评估、风险沟通等风险管理的相关理论与技能和工作要求；

4、信息报告的要求、方法，信息报告系统的使用；
5、鼠疫、禽流感等突发急性传染病防控要点；

6、突发公共卫生事件现场调查和应急处置理论与技术；

7、重大自然灾害、事故灾难、社会安全事件等紧急医学救援基本技术；

8、突发中毒事件应急处置基本知识和技能；

9、核和辐射突发事件卫生应急基本知识和相关技术。

（二）应急演练主要内容

在开展基本理论知识和技能培训的基础上，分层次开展相关专业应急演练和综合演练。主要包括以下内容：

1、紧急医学救援的现场搜救、伤病员判断及检伤分类、伤病员医疗救护和后送等；

2、现场生物标本和环境、食物、饮用水等样品的采集、保存和运送；

3、现场快速检测鉴定程序与方法，实验室检测结果分析与研判；

4、现场个人防护装置使用和受污染人员洗消、疫点消毒；
5、现场应急指挥、专业技术和后勤保障设备的使用；

6、信息报告和发布；

7、传染病病人（不明原因疾病患者）现场处置和管理；

8、突发公共卫生事件现场调查和应急处置；

9、密切接触者的追踪和管理。

五、活动安排

全市卫生应急大练兵大比武活动分四个阶段进行。

第一阶段：宣传发动阶段（2012年3月10日-31日）
各级卫生行政部门和市直各有关单位要根据《全省卫生应急大练兵大比武活动方案》要求，结合本地本单位实际，研究制定具体实施方案和安排。同时要做好广泛宣传发动工作，充分调动各单位及人员参加大练兵大比武活动的积极性和主动性，积极投身到岗位练兵比武活动中，在全市卫生系统营造学知识、比技术、强本领的浓厚氛围，为卫生应急大练兵大比武活动打下坚实的思想舆论基础。

第二阶段：大练兵阶段（2012年4-6月）
1、市级卫生应急队伍（7类8支65名队员）分专业进行知识培训和技能训练。市疾病预防控制中心、市卫生监督所牵头负责传染病和群体性不明原因（含生物恐怖）卫生应急处置一、二队、食物中毒（含食源性疾病）卫生应急处置队、职业中毒（含化学恐怖）卫生应急处置队、核和辐射突发事件卫生应急处置队、生活饮用水污染事件卫生应急处置队、突发事件应急风险沟通与健康教育应急处置队队员的知识培训和技能训练。市卫生局医政处负责群死群伤类事件卫生应急处置队队员知识培训和技能训练。时间为4月份，每支队伍训练时间不少于1天。

2、县级卫生行政部门负责组织开展辖区内卫生应急管理及疾病预防控制、卫生监督、医疗（急救）等专业机构卫生应急人员的培训和演练，要将社区卫生机构和乡镇卫生院、村卫生室有关人员培训演练纳入计划。

3、人禽流感模拟疫情卫生应急处置演练。市疾病预防控制中心负责组织开展我市人禽流感模拟疫情卫生应急处置演练，演练包括乡镇医疗卫生机构的预检分诊、疫情报告和初步处置；市及有关县（市、区）急救中心（站）转运患者的反应速度和操作规范；县（市、区）疾控中心接报后的应急反应、现场流调、采样送检和疫情报告；定点收治医院的应急准备、诊疗流程和要点；上述各环节的有机衔接、人员防护和疫点消毒等过程。组织市、县（市、区）有关单位观摩演练活动，并邀请省级专家进行点评，时间为5月份。

3、突发事件的医疗急救培训和演练。市卫生局医政处负责组织开展医疗急救培训和演练，时间为5月份。
4、市直其他各单位负责组织开展本单位的卫生应急管理及相关专业人员（包括卫生应急队员）的培训和演练。

6月份，市卫生局将组织对市直及各县（市、区）大练兵情况开展督导，现场查看大练兵方案、培训演练档案等相关资料，并对已参训人员进行抽考等。

第三阶段：大比武阶段（2012年7-8月）
1、市疾控中心、卫生监督所、市卫生局医政处分别负责组织疾控、监督、医疗急救理论知识、技能操作、应急演练等大比武活动。各县（市、区）卫生局负责组织辖区内卫生应急人员的理论知识、技能操作、应急演练等大比武活动。7月份，市疾控中心、卫生监督所分别负责选拔疾控、监督各2名专业人员，市卫生局医政处负责选拔医疗、急救两个专业各2人参加省级卫生应急大比武活动。

2、8月下旬组织参加全省理论测试和技能操作。

第四阶段：总结评估阶段（2012年9-10月）
各地各单位要于2012年8月底前完成各级各类人员练兵比武任务，并组织对大练兵大比武活动进行总结评估，于2012年10月底前报送大练兵大比武活动总结评估报告（包括图片、影像资料）。

六、活动要求

（一）高度重视，精心组织。各县（市、区）卫生局及市直各有关单位要高度重视，加强领导，精心安排，制订切实可行的实施方案，把大练兵大比武活动与日常工作紧密结合起来，做到两不误、两促进。

（二）广泛宣传，营造氛围。要采取丰富多彩的形式，加强舆论宣传引导工作，努力营造领导重视、部门支持、社会关注、全员参与的良好氛围。

（三）加强督查，狠抓落实。各地各单位要开展督查工作，市卫生局将对各地各单位大练兵大比武活动进行抽查督导，以确保活动落实到位，取得实效。

（四）发现典型，树立形象。要加强与媒体的沟通和联系，大力宣传大练兵活动中涌现出的先进集体和个人，总结推广好经验和好做法，展示卫生应急队伍新风貌，树立卫生行业新形象。

七、表彰奖励

市卫生局将对精心组织、周密实施、成绩显著的单位及个人给予表彰奖励。

www.med126.com